
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI 
 SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-18

L'anno 2017 il  giorno 09 del mese di Maggio il  sottoscritto Dallorso Paolo in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO   Affidamento  alla  società  “Arioni  Informatica  s.r.l.”  di  servizi  di 
assistenza sistemistica ad attrezzature informatiche in dotazione per lo svolgimento 
delle operazioni inerenti le prossime consultazioni amministrative dell’11.6.2017

Adottata il 09/05/2017
Esecutiva dal 11/05/2017

09/05/2017 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-18

OGGETTO Affidamento alla società “Arioni Informatica s.r.l.” di servizi di assistenza sistemistica 
ad attrezzature informatiche in dotazione per lo svolgimento delle operazioni inerenti le prossime 
consultazioni amministrative dell’11.6.2017

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

Considerato che in occasione delle prossime consultazioni amministrative del 11.6.2017 il Co-
mune di Genova deve provvedere fra l'altro, nell'ambito delle competenze previste dalle vigenti di-
sposizioni di legge, ad assicurare i dovuti collegamenti di fonia e dati e, in generale, ad assicurare il  
necessario supporto informatico al fine di garantire il regolare svolgimento delle operazioni;

Ritenuta la necessità di disporre di un certo numero di giornate/uomo di assistenza sistemistica 
destinate ad interventi di installazione e configurazione dei Personal Computer utilizzati nell’ambito 
delle consultazioni, ad integrazione delle attività svolte dal personale della Direzione Sistemi Infor-
mativi, nonché ad assicurare la pronta risoluzione di eventuali malfunzionamenti durante i giorni 
impegnati dalle consultazioni;

   Visto l’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs 18.4.2016 n.50 che consente l’affidamento diretto per importi 
inferiori a € 40.000,00;

Vista la D.D. n. 126.11/22 del 13.10.2015 con la quale è stato assegnato alla società “Arioni Ma-
rio” il servizio di manutenzione biennale di attrezzature informatiche hardware in dotazione al Co-
mune di Genova per il periodo 1.11.2015/31.10.2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevata la stretta connessione che esiste spesso tra interventi di assistenza sistemistica e inter-
venti di assistenza hardware e preso atto che la ditta “Arioni Mario” ha sempre svolto e sta svolgen-
do gli incarichi affidati con estrema cura ed efficienza e riferirsi ad altre ditte comporterebbe inoltre 
problemi di impatto organizzativo.

   Vista la DD. n.126 .11 n.15 del 21.4.2017 con cui si è preso atto del conferimento della ditta indi-
viduale “ARIONI MARIO” nella nuova ditta “ARIONI INFORMATICA s.r.l.”;

Visto il comma 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le am-
ministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tra-
mite Consip S.p.A.;

Visto il successivo comma 516 che consente l’acquisizione di beni e servizi informatici senza far 
ricorso a Consip o ai soggetti aggregatori previa autorizzazione motivata dell’organo di vertice am-
ministrativo “qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello spe-
cifico fabbisogno dell’Amministrazione ovvero in casi di necessità e urgenza comunque funzionali 
ad assicurare la continuità della gestione amministrativa”;

Vista  in  tal  senso  la  nota  autorizzativa  del  Segretario  Generale  prot.  149912  del  4.5.2017, 
allegata come parte integrante del presente provvedimento;

Vista la nota in data 28.4.2017 della ditta “ARIONI INFORMATICA s.r.l.”, allegata al presente 
provvedimento di cui forma parte integrante, con la quale viene proposta la quotazione di € 104,00 
(IVA 22% esclusa) per ogni mezza giornata/uomo (4 ore) di erogazione di servizi di assistenza si-
stemistica sulle piattaforme informatiche distribuite dell’ente;

Valutata tale quotazione estremamente conveniente e considerato quindi opportuno rivolgersi per 
le esigenze di cui trattasi alla tale società, viste anche le favorevolissime condizioni economiche ac-
cordate (pari a € 26,00 per ora/uomo IVA 22% esclusa) che confermano quelle già offerte nel 2010;

Ritenuto necessario provvedere all’acquisizione di un totale di n.157 ore/uomo al prezzo unitario 
di € 26,00 (IVA 22% esclusa), per un totale di € 4.980,04 (IVA 22% inclusa);

Stabilito comunque che si procederà comunque alla liquidazione delle ore effettivamente presta-
te;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
Z531E6F971;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di affidare, per i motivi esposti in premessa ed ai sensi l’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs 18.4.2016 n. 
50  e  del  c.  512  dell’art.  1  della  L.  208/2015,  alla  ditta  “Arioni  Informatica  s.r.l.”  (Cod. 
Benf.35981) n. 157 ore/uomo di assistenza sistemistica alle piattaforme informatiche distribuite 
dell’ente connesse alle prossime consultazioni amministrative dell’11.6.2017, al prezzo unitario 
per ora/uomo di € 26,00 (IVA 22% esclusa), di cui a offerta in data 28 aprile 2017 allegata come 
parte integrante del presente provvedimento,  per un totale di € 4.082,00 (IVA 22% esclusa), 
stabilendo comunque che si procederà alla liquidazione delle ore effettivamente prestate (CIG: 
ZC51902787);

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi quadro CONSIP applicabili all’acquisizione 
dei servizi di cui al presente provvedimento;

3) di impegnare la somma di  € 4.980,04, di cui € 4.082,00 come imponibile e € 898,04 per IVA 
22%, al Cap. 846 c.d.c. 45.6.29 “Elezioni e Referendum - Acquisizione di servizi diversi” del 
Bilancio  2017   -  P.d.C.:  1.3.2.99.4  Altre  spese  per  consultazioni  elettorali  dell'ente  (Imp. 
2017.6578) – spesa in ambito istituzionale;

4) di  demandare  alla  Direzione  Sistemi  Informativi  la  diretta  liquidazione  della  spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai  
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel limiti di cui all’art. 6 
della legge 122/2010;

6) di dare atto che il suddetto impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti 
Locali n. 267/2000; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE
(Ing. Paolo Dallorso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-126.11.0.-18
AD OGGETTO 
Affidamento  alla  società  “Arioni  Informatica  s.r.l.”  di  servizi  di  assistenza  sistemistica  ad 
attrezzature  informatiche  in  dotazione  per  lo  svolgimento  delle  operazioni  inerenti  le  prossime 
consultazioni amministrative dell’11.6.2017

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ARIONI INFORMATICA S.r.L.
Corso Buenos Aires 20r - Corte Lambruschini

16129 Genova
Tel 010 530771 – Fax 010 541560 

 www.arioni.com – info@arioni.it 
arioninformatica@legalmail.it

R.E.A. di GE n. 331060
P. I. / CF: 03271170106

     

Spett.le
Comune di Genova
Direzione Sistemi informativi
Via di Francia, 3
16100  Genova  GE

AM/cz Genova, 28 Aprile  2017

OGGETTO:Offerta per servizio di manutenzione ad assistenza sistemistica per Elezioni 2017.

In seguito a Vostra richiesta Vi comunichiamo che le condizioni a Voi riservate per il servizio in oggetto.

Canone per ½ giornata (4 ore) a Voi riservato € 104,00  a tecnico

Condizioni:
I prezzi si intendono al netto di IVA
Validità offerta 90 gg. dalla presente
Fatturazione mensile posticipata
Pagamento Vostro solito

Rimaniamo a disposizione per ogni eventuale chiarimento e cogliamo l’occasione per porgervi distinti saluti.

  

mailto:info@arioni.it



